

Direzione Acquisti

Il Direttore

## RISPOSTE AI QUESITI II

**GARA N. DAC.0085.2019** relativa alla “**Progettazione Esecutiva ed esecuzione in appalto dei lavori di realizzazione delle Opere Civili della Fermata San Luigi di Orbassano (Servizio Ferroviario Metropolitano linea 5) Nodo di Torino**” - CIG 7937569128 - CUP J74J17000010001.

Si pubblicano i seguenti quesiti pervenuti e le relative risposte.

### **QUESITO 10:**

*Si chiede di rendere disponibili i file contabili in formato editabile.*

### **RISPOSTA 10:**

Tutta la documentazione è posta a base di gara nei formati disponibili.

### **QUESITO 11:**

*Si chiede conferma che ai fini della dimostrazione del possesso dei requisiti richiesti nel disciplinare di gara al Capitolo D) NORME PER LA PARTECIPAZIONE ALLA GARA E DOCUMENTAZIONE RICHIESTA paragrafo II) lett. C2 e C3 ovvero servizi espletati dai progettisti nel decennio antecedente la data di pubblicazione del bando e servizi di punta svolti nel decennio antecedente la data di pubblicazione del bando, è possibile utilizzare servizi svolti relativi a lavori appartenenti alla stessa categoria richiesta con complessità pari o superiore secondo quanto stabilito all'art. 8 del D.M. 17 giugno 2016 dalle linee guida n.1 dell'ANAC. Infatti al cap. V Classi categorie e tariffe professionali è specificato che: ai fini della qualificazione, nell'ambito della stessa categoria edilizia, le attività svolte per opere analoghe a quelle oggetto dei servizi da affidare (non necessariamente di identica destinazione funzionale) sono da ritenersi idonee a comprovare i requisiti quando il grado di complessità sia almeno pari a quello dei servizi da affidare.*

### **RISPOSTA 11:**

Si conferma.

### **QUESITO 12:**

*Si chiede conferma che il requisito richiesto a pag. 33 del Disciplinare di cui al punto 1.2.1.1. della Tabella di Ponderazione, relativamente al possesso di certificazione ISO 14001 e OHSAS 18001, sia in capo alle sole imprese raggruppande e non ai progettisti indicati.*

**RISPOSTA 12:**

Si conferma.

**QUESITO 13:**

*L'Impresa X inizialmente voleva concorrere singolarmente e quindi ha effettuato presa visione come Impresa Singola. Avendo poi deciso di concorrere in ATI come mandante può la Mandataria avallare la Presa Visione della mandante non avendo fatto la Mandataria la presa visione nemmeno come Impresa Singola?*

**RISPOSTA 13:**

Si veda la risposta al quesito n. 9, pubblicata sul Sito RFI e sul Portale Acquisti in data 18/07/2019.

**QUESITO 14:**

*In caso di RTP si applica la disciplina del RTI contenuta nell'art. 48 del D.Lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice Appalti), e ss.mm.ii.? Oppure una Società di progettazione che non ha fatturato ne lavorazioni svolte può associarsi lo stesso con una Società che copre tutti i requisiti?*

**RISPOSTA 14:**

Si applica l'art. 48 D. Lgs. 50/2016. L'alternativa proposta non è chiara e di conseguenza si precisa che la qualificazione dei RTP di progettisti relativamente ai punti c.1), c.2) e c.4) del paragrafo D) punto II del Disciplinare di gara è regolamentata dalle Linee Guida n. 1 dell'ANAC e dalla normativa applicabile alle società di professionisti e alle società di ingegneria.

**QUESITO 15:**

*In caso di subappalto e per le categorie scorporabili e per le attività a più alto rischio di infiltrazione mafiosa, come individuate dalla legge 190/2012 (articolo 1, comma 53) occorre indicare la terna dei subappaltatori o è sufficiente indicare le lavorazioni oggetto di subappalto così come introdotto dal D.L. 18/04/2019 N.32?*

**RISPOSTA 15:**

Non occorre indicare la terna dei subappaltatori. Per tutte le prescrizioni in materia di subappalto si rinvia a quanto previsto dal paragrafo F) del Disciplinare di Gara.

**QUESITO 16:**

*Per la categoria OG8 l'impresa X possiede qualificazione OG8 - IV BIS (€ 3.500.000,00) l'Impresa Y possiede qualificazione OG8 - III BIS (€ 1.500.000,00) = totale € 5.000.000,00. Possono utilizzare l'incremento premiante del 20% al fine di coprire l'importo totale richiesto ossia € 5.144.171,56*



**RISPOSTA 16:**

In caso di partecipazione in raggruppamento temporaneo, l'incremento premiante del 20% potrà essere utilizzato nel rispetto di quanto previsto dall'art. 61 comma 2 del DPR 207/2010.

**QUESITO 17:**

*Per le categorie scorporabili per le quali le imprese non posseggono la qualificazione e quindi subappalterranno, gli importi devono essere posseduti nella prevalente?*

**RISPOSTA 17:**

La risposta è affermativa. Si veda il paragrafo F) del Disciplinare di gara.

**QUESITO 18:**

*Relativamente all'importo della garanzia provvisoria, si chiede conferma in merito all'applicazione delle riduzioni previste nell'art. 93 comma 7 D.Lgs 50/16. Inoltre, in caso di partecipazione come costituendo RTI, si chiede se, tali certificazione devono essere possedute obbligatoriamente da tutte le imprese del raggruppamento, ivi compreso le consorziate indicate.*

**RISPOSTA 18:**

No, l'art. 93 comma 7 D.Lgs 50/2016 non trova applicazione per i Settori Speciali. Per la riduzione dell'importo della garanzia provvisoria si vedano le "Avvertenze" del paragrafo G) del Disciplinare di Gara. Alle consorziate indicate dai Consorzi Stabili e dai Consorzi di Cooperative, ai fini dell'ottenimento del beneficio, non è richiesto il possesso della Certificazione del Sistema di Qualità conforme alle norme Europee della Serie UNI CEI ISO 9000.

**QUESITO 19:**

*Alcune voci del CME (Elaborato 118\_D11Q00D26EPOC0000001D) risultano troncate nella loro descrizione (es. PM.OV.A.2100.A, PM.OV.A.2100.B) e mancando l'Elenco prezzi fra i documenti forniti non è possibile leggerle per intero. Si richiede, ove possibile, di fornire l'elaborato mancante.*

**RISPOSTA 19:**

Per i testi estesi e le avvertenze relative alle voci di tariffa, occorre fare riferimento alle tariffe medesime.

**QUESITO 20:**

*Abbiamo constatato che nel CME (Elaborato 118\_D11Q00D26EPOC0000001D) le travi prefabbricate individuate negli elaborati grafici del sottovia SP174 sono computate con le voci di calcestruzzo, casseri e ferro d'armatura. Si chiede conferma che ciò non sia un refuso e che tali voci debbano essere mantenute, anziché l'utilizzo di apposite voci relative alle travi prefabbricate.*



**RISPOSTA 20:**

Si conferma la modalità di computazione inserita in computo metrico estimativo.

**QUESITO 21:**

*Analizzando il Disciplinare di gara si riscontra la mancanza di una indicazione circa la modalità di presentazione dell'Offerta Tempi di cui al punto 3.1 della tabella alle pagine 31-32 del Disciplinare. Si richiede pertanto se tale indicazione debba essere supportata da un apposito elaborato oppure sia sufficiente l'indicazione del numero di giorni di riduzione offerti nell'Allegato 5 bis fornito.*

**RISPOSTA 21:**

No, è sufficiente l'indicazione del numero di giorni di riduzione nell'allegato 5bis.

**QUESITO 22:**

*Con riferimento a quanto riportato nel Disciplinare di gara e quanto esplicito con il Quesito n.5, con particolare riferimento all'indicazione "complessivamente le relazioni descrittive degli elementi di valutazione devono essere composte preferibilmente da non più di 30 facciate in formato A4 [...]" si richiede di confermare che:*

*A. La somma delle facciate tutte le relazioni da presentare per i criteri qualitativi deve essere al massimo pari a 30 facciate;*

*B. Se con l'indicazione "preferibilmente" si intende che qualora vi sia un numero di facciate superiori a 30 queste vengano prese in considerazione dall'Ente e che non siano motivo di esclusione dalla gara dell'impresa partecipante.*

**RISPOSTA 22:**

Il limite dimensionale delle facciate della/e relazione/i è finalizzato a non appesantire i lavori della commissione giudicatrice e il suo superamento non costituisce motivo di esclusione dalla gara, né, tantomeno, di mancata presa in considerazione delle facciate ulteriori rispetto alle 30 indicate dal Disciplinare di gara.

**QUESITO 23:**

*Con riferimento a quanto riportato nell'Allegato 15 della Convenzione, al capitolo II Obblighi ed oneri particolari dell'Appaltatore, punto V Impatto Ambientale Cantieri è indicato che "L'Appaltatore, a sua totale cura ed onere, dovrà ottemperare in fase di redazione del Progetto Esecutivo e/o in corso d'opera alle prescrizioni facenti parte della Determina dirigenziale n.2735 (Allegato n33 alla convenzione)". Si chiede pertanto di confermare che attualmente a base di gara non è previsto un Piano di Monitoraggio Ambientale e che tutte le prescrizioni contenute nell'Allegato 33 (D.D. n.2735) risultano costi che sosterrà per intero l'Appaltatore.*

**RISPOSTA 23:**

Il citato punto V "Impatto Ambientale Cantieri" dell'Allegato 15 della Convenzione, specifica quali sono le attività di cui all'Allegato 33 che restano a cura e onere dell'Appaltatore e quelle che restano a cura e onere di RFI; tra queste ultime vi sono quelle relative all'aggiornamento del Piano di Monitoraggio Ambientale.



**QUESITO 24:**

*Con riferimento al capitolo I) CONTENUTI DELL'OFFERTA TECNICA, del disciplinare di gara, nelle indicazioni per la stesura della relazione, viene riportata la seguente indicazione: Tale relazione deve essere composta preferibilmente da non più di 30 facciate in formato A4, con non più di 40 righe per facciata e con scrittura in corpo non inferiore a 10 punti, eventualmente contenenti anche schemi, foto o diagrammi". Pertanto si chiede di conoscere se 30 facciate sia il limite massimo o soltanto un'indicazione.*

**RISPOSTA 24:**

Si veda risposta al quesito 22.

Roma, 26 luglio 2019

Il Responsabile del Procedimento  
per la fase di affidamento  
Giuseppe Albanese